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ВВЕДЕНИЕ
Контрольно-счетная  комиссия  муниципального образования «Жигаловский район» образована районной Думой, осуществляет свою деятельность на основе Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положения о Контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Жигаловский район» (далее – Положение о КСК района), утвержденного решением Думы муниципального образования «Жигаловский район»  от 17.03.2014 № 98.
Согласно Положения о КСК МО «Жигаловский район» Контрольно-счетная  комиссия  муниципального образования «Жигаловский район» является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля в целях осуществления:
- контроля за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных  правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в ходе исполнения бюджета;
- контроля за достоверностью, полнотой и соответствием нормативным требованиям составления и представления  бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, квартального и годового отчета об исполнении бюджета;  
- контроля в других сферах, установленных Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».
Область действия контрольных полномочий КСК, определенных законодательными и нормативными правовыми актами, распространяется на органы местного самоуправления (в том числе городского и сельских поселений на основании заключенных соглашений о передаче полномочий по организации осуществления внешнего муниципального финансового контроля), организации, финансируемые за счет средств бюджета района или  использующие имущество, находящееся в муниципальной собственности, а также на коммерческие и некоммерческие  организации, получающие субсидии из бюджета района, в порядке контроля за деятельностью главных распорядителей и получателей средств бюджета района, предоставивших указанные средства. 
Деятельность КСК построена на основе принципов законности, объективности, эффективности, независимости, гласности и направлена на обеспечение прозрачности бюджетного процесса, выявление, предотвращение и устранение причин нарушений при использовании средств бюджета муниципального района.
В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации КСК ежегодно представляет на рассмотрение в районную Думу отчет о деятельности КСК за прошедший год и направляет данный отчет мэру района для ознакомления.
Для обеспечения единого подхода к оценке фактов и классификации нарушений, недостатков и их последствий используется классификатор нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренный Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации от 22.12. 2021 года. 
Счетная палата Российской Федерации ориентирует все контрольно-счетные органы (далее КСО) на то, что материалы контрольно-счетных органов должны соответствовать единым стандартам и методам. А также контроля со стороны КСО не может быть много, вместе с тем контроль должен быть эффективным и профилактическим, а не карательным.  То есть упор в работе контрольно-счетных органов делается на профилактику нарушений.
В частности, государственный финансовый контроль должен перейти от наказания к предупреждению нарушений в подконтрольной среде. Предупреждение – это риск – ориентированный контроль, подход к выбору объектов, мониторинг, предупреждение.

Контрольно - счетная  комиссия  муниципального образования «Жигаловский район»  представляет на рассмотрение Думы МО «Жигаловский район» ежегодный отчет о деятельности комиссии, информацию о результатах контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в соответствии с требованиями Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ и Положения о КСК.  
КСК района осуществляет свою деятельность на основе планов, которые разрабатываются и утверждаются самостоятельно (ст.8 Положения о КСК), с учетом результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, поручений председателя Думы, предложений и запросов Мэра района, органов местного самоуправления поселений Жигаловского района, Контрольно-счетной палаты Иркутской области, органов прокуратуры и органов внутренних дел. 

1. ОСНОВНЫЕ ИТОГИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ КОМИССИИ ЗА 2021 ГОД

	№ 
п/п
	Наименование показателя
	Значение показателя 2021 год

	1
	Проведено контрольных, экспертно-аналитических мероприятий, мониторингов и докладов всего,
из них:
	64

	1.1.
	  - по поселениям
	31

	2
	экспертно-аналитических мероприятий, 
в том числе: 
	36

	2.1.
	- по поселениям
	21

	3
	внешних проверок отчетов об исполнении бюджета, в том числе:
	11

	3.1.
	-  поселений
	10

	
	Количество объектов, охваченных контрольными и экспертно – аналитических мероприятиями.
	76

	4.
	Проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий по поручениям, предложениям, запросам и обращениям всего,  из них на основании
	1

	5.
	Всего выявлено нарушений в ходе осуществления внешнего муниципального финансового контроля тыс. рублей, из них:
	1274

	5.1.
	нецелевое использование бюджетных средств тыс.руб.
	0

	5.2.
	выявлено неэффективное использование бюджетных средств тыс.руб.
	1181,5

	6.
	Направлено предписаний, представлений
	2

	7.
	Количество материалов, направленных в ходе и по результатам проведения контрольных мероприятий в органы прокуратуры и иные правоохранительные органы, ед.
	2



В соответствии с планом работы КСК муниципального района на 2021 год, всего проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 64. При проведении экспертиз и мониторингов иногда применялась упрощенная процедура оформления результатов в виде аналитических справок (отчетов) и информационных писем.
Контрольными и экспертно-аналитическими мероприятиями было охвачено 76 объектов.
В 2021 году в связи с пандемией коронавируса, которое глобальное затронуло все стороны нашей жизни и наложило отпечаток на работу КСК района, плановые проверки проводились в камеральном режиме, с учетом санитарно-эпидемиологической обстановкой в районе. 
В КСК муниципального района проведено 64 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий:
            На основании Бюджетного кодекса Российской Федерации и ст. 32 Положения о бюджетном процессе МО Жигаловский район проведена внешняя проверка бюджетной отчетности всех 5 главных администраторов бюджетных средств за 2020год.
           Следует отметить, что при исполнении бюджета  МО «Жигаловский район» главными распорядителями бюджетных средств, допущено отвлечение бюджетных средств, не повлиявших на полноту и достоверность бюджетной отчетности (пени за несвоевременную уплату страховых взносов  во внебюджетные фонды, штрафы)  что в соответствии со ст. 34 БК РФ, является неэффективными расходами бюджета МО «Жигаловский район:
 1) Администрацией МО «Жигаловский район» допущена несвоевременная оплата страховых взносов во внебюджетные фонды, неправильно применена кадастровая стоимость в результате чего начислены пени и штрафы в сумме 35,1 тыс.рублей.
2) Управлением культуры, молодежной политики и спорта администрации МО «Жигаловский район» допущена несвоевременная оплата страховых взносов во внебюджетные фонды, в результате чего начислены пени в сумме 6,7 тысяч рублей;
  3) Управлением образования администрации МО «Жигаловский район» допущена несвоевременная оплата страховых взносов во внебюджетные фонды, в результате чего начислены пени, штрафы по административным протоколам, общая сумма составила   в сумме 460 тыс.рублей
 4)  Контрольно-счетной комиссией МО «Жигаловский район» допущена несвоевременная оплата страховых взносов во внебюджетные фонды, в результате чего начислены пени в сумме 0,1 тыс.рублей;
  5) Финансовым управлением  МО «Жигаловский район» допущена несвоевременная оплата страховых взносов во внебюджетные фонды, в результате чего  начислены пени в сумме 0,6 тыс.рублей.
            Выявленные замечания в бюджетной отчетности у главных администраторов бюджетных средств в целом на полноту и достоверность годового отчета об исполнении бюджета за 2020 год не повлияли.
            Внутренний финансовый контроль в проверяемом периоде проводился в части осуществления контроля за формированием, утверждением и ведением плана закупок, плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
           По результатам проведенной внешней проверки бюджетная отчетность ГРБС за 2020 год предоставлена в КСК района в полном объеме. Имеющиеся в составе бюджетной отчетности формы заполнены в установленном порядке, что обеспечивает в полном объеме необходимую информативность предусмотренных показателей. Полностью соблюдены контрольные соотношения всех форм отчетности. Бюджетная отчетность по основным параметрам признана достоверной. 

Предварительный и текущий (оперативный) муниципальный финансовый контроль за формированием и исполнением бюджета  МО «Жигаловский район»  осуществлялся КСК района  путем проведения экспертиз проектов решений районной Думы о  бюджете  на очередной финансовый год и плановый период, с учетом  внесения изменений в бюджет МО «Жигаловский район».
В течение 2021 года  в решение Думы муниципального образования «Жигаловский район» «О бюджете муниципального образования  «Жигаловский район» на 2020 год и плановый период  2021 и 2022 годов» семь раз вносились изменения и дополнения. 
В рамках текущего (оперативного) муниципального финансового контроля   КСК района проведена экспертиза отчетов об исполнении бюджета за 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2021 года района. По итогам ежеквартального мониторинга были подготовлены   три информации.
Всего по результатам экспертиз в 2021 году КСК района подготовлено и направлено в исполнительные и представительные органы власти муниципального района 23 заключение, в том числе на проект бюджета на 2021 год и плановый период - 1, на внесение изменений в бюджет - 6, на исполнение бюджета - 3, на другие нормативно-правовые акты -12.

В соответствии с заключенными Соглашениями о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля за формированием и исполнением бюджетов поселений предварительный и текущий контроль осуществлялся КСК района путем проведения экспертиз проектов бюджета десяти муниципальных образований (Дальне-Закорское, Жигаловское, Знаменское, Лукиновское, Петровское, Рудовское, Тимошинское, Тутурское, Усть-Илгинское, Чиканское)
В целом по поселениям в рамках экспертно-аналитической работы за отчетный период была проведена экспертиза проектов решений Дум о бюджете поселений на 2022 год и плановый период 2023 -2024 годов и другие нормативно-правовые акты в 2021 году.          
За 2021 год по результатам экспертиз подготовлено 46 Заключений, из них на  проекты бюджетов на 2021 год и плановый период – 10, на  внешнюю проверку годового отчета – 10, другие нормативно-правовые акты- 26.
Проведено 2 контрольных мероприятия.
Подготовленные заключения были направлены в исполнительные и представительные органы власти  муниципальных образований (городских и сельских поселений).
            В соответствии с действующим законодательством в рамках последующего контроля, в целях подготовки заключения на отчет об исполнении бюджета МО «Жигаловский  район» за 2020 год  КСК  района проведена проверка годовой бюджетной отчетности  главных администраторов бюджетных средств районного бюджета (ГАБС).
          Основным мероприятием в рамках последующего контроля за исполнением бюджета является внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета района за 2020год. 
          Проект решения районной Думы «Об исполнении бюджета  муниципального образования «Жигаловский район» за 2020 год»  был  представлен  в КСК муниципального района в сроки установленные законодательством 25 марта 2020 года.  Документы и материалы к отчету  представлены в полном объеме. Состав документов и материалов, соответствует требованиям ст. 264.6 БК РФ и Инструкции 191н. 
В 2020 году расходование бюджетных средств осуществлялось по программно-целевому методу в рамках реализации мероприятий 12 муниципальных программ. 

     В соответствии с заключенными Соглашениями о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля была проведено 10 внешних проверок отчетов об исполнении бюджетов городского и сельских поселений за 2020 год. Подготовленные заключения были направлены в исполнительные и представительные органы власти  муниципальных образований. 

2. [bookmark: _GoBack]Экспертно-аналитическая деятельность
	
Экспертно-аналитическая деятельность осуществлялась в соответствии с планом работы на 2021 год.
 Всего было проведено  39 экспертно-аналитических мероприятий (2021 год - 45), из них составлено: заключений - 36, информационно-аналитических справок – 3.
По результатам экспертно-аналитических мероприятий подготовленные Заключения были направлены в представительный орган власти  района, мэру района, в представительные органы поселений и главам поселений, КСП Иркутской области.
Ряд замечаний и предложений КСК района учтены при подготовке  и принятии нормативных правовых актов.
Результаты  экспертиз  проектов муниципальных программ  доведены до разработчиков (исполнителей) программ, все замечания учтены, в программы внесены соответствующие изменения и дополнения.
Перечень заключений  подготовленных за отчетный период:
- проведение внешней проверки отчета об исполнении бюджета МО «Жигаловский район» за 2020год - 1 экспертиза;
- проведение внешней проверки отчетов об исполнении бюджетов городских и сельских поселений (Дальне-Закорское, Жигаловское, Знаменское, Лукиновское, Петровское, Рудовское, Тимошинское, Тутурское, Усть-Илгинское, Чиканское ) - 10экспертиз;
- проверка годовой бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств за 2019 год  (пять ГРБС) - 5 заключений;
- проведение экспертиз проектов решений Думы МО «Жигаловский район» «О бюджете муниципального образования «Жигаловский район» на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов», городских и сельских поселений на  2020 год и плановый период 2021-2022 годов - 11 экспертиз;
- проведение экспертиз «О внесении изменений в решение Думы МО «Жигаловский  район» «О бюджете муниципального образования «Жигаловский район»  на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» - 6 заключений;
- «О согласовании Перечня имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Жигаловский район» и подлежащего передаче в муниципальную собственность муниципальным образованиям Жигаловского района- 1 заключение;
- «Экспертиза проекта решения Думы муниципального образования «Жигаловский район» «О внесении изменений в Положение об оплате труда муниципальных служащих муниципального образования «Жигаловский район», утвержденное решением Думы муниципального образования «Жигаловский район» от 23 апреля 2019 года № 68.- 1 заключение;   
- «Проверка финансово-хозяйственной деятельности Муниципального унитарного предприятия «Жигаловское коммунальное управление» в части  возмещения недополученных доходов, связанных с оказанием услуг по перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом, в том числе использование предоставляемых субсидий от бюджетов всех уровней за 2019 год и первое полугодие 2020 года» - 1 акт;   
- «Проверка финансово-хозяйственной деятельности МКУ «Жигаловское» за 2019 год и текущий период 2020 года - 1 акт;
              - «Экспертиза проекта решения Думы муниципального образования «Жигаловский район» «О внесении изменений и дополнений в Положение о порядке установления и выплаты ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин лицам, замещающим должности муниципальной службы муниципального образования «Жигаловский район», утвержденное решением Думы муниципального образования «Жигаловский район» от 26 января 2016 года № 159».- 1 заключение;
   - «Экспертиза Положений «О бюджетном процессе в муниципальных образованиях Жигаловского района» -  5 заключений;
- «О внесении изменений в постановление Администрации от 30 декабря 2019 года № 31 «Об утверждении муниципальной программы Знаменского муниципального образования «Развитие культуры Знаменского сельского поселения на 2020-2026гг»- 1 заключение;
       - «О внесении изменений в муниципальную программу «Военно-патриотическое воспитание несовершеннолетних и молодежи на территории Усть-Илгинского сельского поселения на 2019-2021 годы»- 1 заключение;
       -«Об утверждении программы комплексного развития социальной инфраструктуры Петровского муниципального образования на 2017-2031гг.»- 1 заключение;
       -«О внесении изменений в муниципальную программу «Военно-патриотическое воспитание молодежи Чиканского муниципального образования на 2020-2024гг», утвержденную Постановлением Администрации Чиканского сельского поселения от 23.12.2019 № 62»- 1 заключение;
               - «О внесение изменений в постановление Администрации от 12 декабря 2018 года № 35 «Об утверждении муниципальной программы«Военно-патриотическое воспитание молодежи Лукиновского муниципального образования на 2019-2021 годы»- 1 заключение;
              - «О внесении изменений и дополнений в постановление от 11.12.2018 г. № 31 «Об утверждении муниципальной программы «Военно-патриотическое воспитание несовершеннолетних и молодежи Рудовского муниципального образования  на 2019 – 2021 годы»» - 1 заключение;
             
              - «О внесении изменений в Положение о порядке принятия решений о разработке муниципальных  программ муниципального образования «Жигаловский район», их формирования, реализации и оценке эффективности», утвержденное решением Думы муниципального образования «Жигаловский район» от 30 октября 2017 года № 123»- 1 заключение;
                 - Экспертиза проекта постановления Администрации Дальне-Закорского сельского поселения «Об утверждении муниципальной программы «Новое поколение выбирает» - 1 заключение;
- «Отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Жигаловский район»» за 1,2,3 квартал  2020 года - 3 информации; 
- «Об установлении и введении в действие земельного налога на территории Лукиновского муниципального образования» -1 заключение;
- «Мониторинг формирования и использования бюджетных ассигнований муниципальных дорожных фондов за 2019 год в муниципальных  образованиях Жигаловского района» в количестве -10 заключений;
- Проверка финансово-хозяйственной деятельности Рудовского муниципального образования за 2018-2019 годы;
-  Информация по исполнению бюджета МО «Жигаловский район» - 3;
- протоколы об административном правонарушении в мировой и народный суд -3 ( Рудовское МО по Оскирко М.А.);
- предписание -1 ( Рудовское МО);
- представлений – 4( Администрация МО «Жигаловский район», Жигаловское МО, МУП ЖКУ, МКУ «Жигаловское»).


3. Обеспечение деятельности КСК МО «Жигаловский район»
          Для организации и осуществления контрольной, экспертно-аналитической деятельности Контрольно-счетной комиссией проводились обеспечивающие мероприятия: информационные, кадровые, материально-технические.
        В отчетном периоде организационная работа была направлена  на обеспечение эффективного функционирования КСК муниципального района, совершенствования организации проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.
       Информация о деятельности  КСК района размещается на официальном КСК МО «Жигаловский район» ( . 
     Документооборот за 2021 год составил 187документов (входящая и исходящая корреспонденция).

4. Реализация результатов контрольных мероприятий
         Акты, заключения,предписания и представления составленные по результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, направлены руководителям проверенных учреждений и организаций, для их рассмотрения и принятия мер устранения имеющихся замечаний и нарушений. От руководителей объектов проверок, в адрес которых направлены представления, получены ответы о принятых мерах по устранению замечаний и нарушений, отмеченных в отчетах КСК.
Контрольно-счетная комиссия направила  1 предписание и 4 представления субъектам проверки для исполнения законных требований КСК.
Кроме этого по результатам проверки составлено 3 административных  протокола,  два направлено в мировой суд, одно в народный суд.
Рекомендации КСК по результатам контрольных мероприятий исполнены. в том числе:
-  частично устранены нарушения по ведению бухгалтерского учета;
- поступило в бюджет  Рудовского МО оплата административного штрафа в сумме 20 тыс. руб от Оскирко М.А.
5. Взаимодействие с органами надзора и контроля

          С 16 ноября 2017 года действует Порядок взаимодействия между  КСК района и        Прокуратурой    Жигаловского района,  подписанный в  целях организации совместных   мероприятий и информационного обмена. 
  По требованию Прокуратуры проведено 1контрольное  мероприятие:
1.«Проверка финансово-хозяйственной деятельности МКУ «Жигаловское» за 2019 год и текущий период 2020 года», где установлено:
- в проверяемом периоде в нарушение п. 2 ст. 221 БК РФ и приказа Минфина РФ № 112н, соответствующие изменения в бюджетные сметы на 2019 и 2020 годы в течение года не вносились. В нарушение ст.6, п.2 ст.161 Бюджетного кодекса Российской Федерации финансовое обеспечение деятельности МКУ «Жигаловское» по подразделу 0310 «Обеспечение пожарной безопасности», 0314 «Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности», 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды»), 0502 «Коммунальное хозяйство», 0503 «Благоустройство», 0705 «Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации» осуществлялось при отсутствии утвержденных бюджетных ассигнований по данным подразделам в бюджетных сметах от 28.12.2019, от 03.06.2020 года, что не соответствует утвержденной бюджетной росписи;
- в нарушение требований налогового законодательства Российской Федерации и Федерального закона от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», Федерального закона от 01.04.1996 г. № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (несвоевременно представленные сведений формы СЗВ-М), что повлекло за собой неэффективное использование бюджетных средств в 2019 году в сумме 182318,53рублей, нецелевое использование средств  в сумме 22486,65рублей; 
-  в нарушение пункта 2 статьи 219 БК РФ не санкционирована оплата денежных обязательств по счетам за 2019 год на сумму 223753,76рублей; 
-  в нарушение требований п.4.3 Положения об оплате труда работников главному бухгалтеру-экономисту Лункиной И.В. необоснованно произведена выплата единовременного денежного поощрения в размере 15000 руб;
- установлено, что главный бухгалтер-экономист МКУ «Жигаловское» Лункина (Дударовская) И.В. не имеет высшего или средне-специального образования (на момент проверки только 5 месячные курсы повышения квалификации), следовательно, не имеет права занимать должность главного бухгалтера (не соответствует требованиям п. 4 ст. 7 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»); 
-  в нарушение требований части 1 пункта 1 и пункта 7 статьи 94 Закона № 44-ФЗ в МКУ «Жигаловское» не осуществляется приемка поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги (отсутствуют даты приемки и подписи лица (лиц) ответственного (ых) за приемку товаров);
-  в нарушение Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» (далее – Закон № 99-ФЗ), МКУ «Жигаловское», не имея лицензии осуществляло  деятельность по транспортированию твердых бытовых отходов.
 Кроме этого в Прокуратуру района  направлено 5 материалов по проверкам, из них:
1. Проверка финансово-хозяйственной деятельности, целевого и эффективного использования средств бюджета администрацией Рудовского муниципального образования  за истекший период  2018-2019 годов, где  установлено следующее:
- в нарушение пункта 6 статьи 52 Федерального закона № 131-ФЗ Администрацией Рудовского муниципального образования не обеспечена прозрачность и доступность информации: на официальном сайте Рудовского муниципального образования в сети интернет  по адресу https://rudovskoemo1663.ucoz.ru/load/ не размещается информация и документы за период с 2016 года по настоящее время;
- в нарушение пункта 1 статьи 11 Закона о противодействии коррупции, пункта 5 статьи 22 Устава Рудовского муниципального образования, приказа министерства труда и занятости Иркутской области от 14.10.2013 № 57-мпр «Об утверждении Методических рекомендаций по определению численности работников органов местного самоуправления муниципального образования Иркутской области» Главой Рудовского муниципального образования Оскирко М.А. введена в штатное расписание должность тракториста (0,25 ставки штатной численности) и на данную должность принят Рудых Александр Леонидович, который является отцом Главы поселения;
- в нарушение главы 4 Указа Губернатора Иркутской области от 22 сентября 2011 № 246-УГ «Об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями государственной гражданской службы Иркутской области, и вспомогательного персонала органов государственной власти Иркутской области и иных государственных органов Иркутской области» (в редакции от 14.06.2019), Положения об оплате труда и порядке формирования фонда оплаты труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы и вспомогательного персонала Рудовского муниципального образования, утвержденного Постановлением Администрации Рудовского муниципального образования от 26 июня 2018 № 17, не начисляется и не выплачивается  процентная надбавка за выслугу лет вспомогательному персоналу;
- в  нарушение пункта 78 Методических указаний по бухгалтерскому учету основных средств, утвержденных приказом Минфина РФ от 13 октября 2003 № 91н произведено списание стоимости объектов основных средств (без указания данных, характеризующих объект основных средств);
- в нарушение требований пункта 3 статьи 9 Закона № 402-ФЗ Главой Администрации Рудовского муниципального образования не обеспечена своевременная передача ведущему бухгалтеру первичных учетных документов для регистрации содержащихся в них данных в регистрах бухгалтерского учета;
-  нарушается принцип эффективности использования бюджетных средств (статья 34 БК РФ): общая сумма неэффективного использования средств бюджета Рудовского муниципального образования за 2018-2019 годы составила 71 766,57 рублей;
- нарушается принцип целевого использования бюджетных средств (статья 38 БК РФ): общая сумма нецелевого использования средств бюджета Рудовского муниципального образования за 2018-2019 годы составила 61 341,59 рублей, подлежит возврату виновным должностным лицом в местный бюджет.
- в нарушение требований статьи 226 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ) не произведено исчисление и удержание НДФЛ в сумме 3640 рублей из доходов физлиц-исполнителей по договорам подряда, а также не представлены в Межрайонную ИФНС № 12 по Иркутской области сведения о данных доходах по форме 2-НДФЛ.
- в нарушение требований пункта 1 статьи 7 Федерального закона от 15.12.2001 № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации», статьи 10 Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации», подпункта 1 пункта 1 статьи 420 НК РФ не произведены начисление и уплата страховых взносов на обязательное пенсионное страхование (22%) в сумме 255 877,06 рублей и обязательное медицинское страхование (5,1%) в сумме 59 319,28 рубля.
- в нарушение пункта 1 статьи 23 Закона № 44-ФЗ в представленных на проверку договорах, заключенных Администрацией Рудовского муниципального образования и МКУ Рудовским КИЦ «Сибиряк» в период 2018-2019 годы, отсутствуют идентификационные коды закупок. 
 От  26.06.2014 года подписано Соглашение о взаимодействии Жигаловского межрайонного Следственного отдела Следственного комитета Российской Федерации по Иркутской области и Контрольно-счетной комиссией МО «Жигаловский район». 
В рамках Соглашения о взаимодействии материалы проверки  Рудовского МО направлены в Следственный комитет. 
От 23.05.2018 года  подписано Соглашение о сотрудничестве  и  взаимодействии  между Межмуниципальным отделом Министерства внутренних дел Российской Федерации "Качугский" и Контрольно-счетной комиссией МО «Жигаловский район».
 В рамках Соглашения о взаимодействии материалы по Рудовскому МО направлены в ОБЭП.

     6. Организационная, кадровая и информационная деятельность КСК
Согласно Положения о Контрольно-счетной комиссии муниципального образования Жигаловский район, утвержденного решением Думы МО Жигаловский район от 17.03.2014г. № 98, КСК состоит из председателя, аудитора Контрольно-счетной комиссии. 
Штатная численность КСК района определена в соответствии с Методическими рекомендациями по определению численности работников органов местного самоуправления муниципального образования Иркутской области утвержденных приказом министерства труда и занятости Иркутской области от 14.10.2013 № 57-мпр. По состоянию на 01.01.2021 года в КСК работают 2 человека.
Все сотрудники КСК являются подготовленными специалистами, имеют соответствующее занимаемой должности высшее образование и опыт работы в сфере финансов и экономики.
Одним из принципов деятельности Контрольно-счетной комиссии является принцип гласности. Предоставление информации о деятельности КСК осуществляется в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления, в связи с чем, вся информация о проведенных проверках размещается на официальном сайте КСК МО Жигаловский район ( 
Контрольно-счетная комиссия ежегодно подготавливает Отчет о своей деятельности и направляет на рассмотрение в Думу района.
В соответствии с решением Думы МО Жигаловский район от 28.12.2020г. № 98 «О бюджете МО Жигаловский район на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» финансирование расходов КСК в 2020 году предусмотрено в сумме 3085 тыс. руб. Кассовое исполнение бюджетных ассигнований в 2020 году по расходам составило 3084,4 тыс. руб., или 99,9% к плану.
7.  Основные направления деятельности КСК МО «Жигаловский район» в 2020году
 План работы Контрольно-счетной комиссии на 2021 год сформирован и утвержден с учетом обращений прокуратуры Жигаловского района, а также  уточнен в связи  спандемией коронавируса,  которое глобальное затронуло все стороны нашей жизни и наложило отпечаток на работу КСК района, 
Приоритетными направлениями деятельности по-прежнему остается контроль за эффективным расходованием бюджетных средств, сохранностью и эффективностью использования муниципального имущества. Запланировано проведение аудита в сфере закупок для муниципальных нужд за счет средств районного бюджета и поселений. 
План работы утвержден в рамках возложенных законодательством полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля. В 2020 году было продолжено сотрудничество в сфере внешнего финансового контроля с представительными органами поселений. 
Эффективная деятельность КСК района в 2020 году была обеспечена посредством осуществления комплекса контрольных и экспертно-аналитических мероприятий при конструктивном сотрудничестве с органами местного самоуправления муниципального образования «Жигаловский район», городских и сельских поселений.   



8.  Задачи КСК на 2022 год

          КСК МО Жигаловский район в 2021 году продолжит внешний финансовый муниципальный контроль в рамках полномочий Федерального закона № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и Положения о Контрольно-счетной комиссии. 
В 2021 году КСК примет участие в совместных (параллельных) с КСП Иркутской области:
- в экспертно-аналитическом мероприятии (анализ использования субсидий на выплату денежного содержания с начислениями на него главам, муниципальным служащим органов местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) Иркутской области, а также заработной платы с начислениями на нее техническому и вспомогательному персоналу органов местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) Иркутской области, работникам учреждений, находящихся в ведении органов местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) Иркутской области за 2020 год; анализ распределения между муниципальными образованиями Иркутской области дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района).
Значительное внимание будет уделено полномочиям, делегированным контрольно-счетным органам частью 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в том числе в части аудита эффективности, направленного на определение целевого и результативного использования бюджетных средств, а также экспертизе муниципальных программ. Помимо этого будет проводится аудит в сфере закупок в рамках Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», оперативный контроль за исполнением районного бюджета, а также контроль за использованием средств выделенных учреждениям образования, культуры в 2020 году.
В соответствии с Порядком взаимодействия между КСК района и КСП Иркутской области, в 2020 году в результате деятельности   подготовлены и направлены в КСП Иркутской области 12  отчетов,  информаций и писем по их запросам.
Важным фактором повышения  результативности контрольных функций является взаимодействие КСК района  с постоянно действующими комиссиями районной Думы. Перед заседанием районной Думы вопросы по бюджету детально и углубленно рассматриваются на комиссии. 
 В целом, существующие правовые условия позволяют КСК района достаточно эффективно выполнять возложенные на нее задачи.




Председатель КСК                                                                  А.М.Рудых
